До Києва незабаром прибула делегація Тимча-
сового російського уряду, під тиском якої Центральна Рада погодилася відмови-
тися від державності і чекати вирішення «українського питання» Всеросійськими
установчими зборами. Це знайшло своє законодавче втілення у другому універса-
лі Центральної Ради від 3 липня 1917 р.

4(17) серпня 1917 р. у Петрограді видали Тимчасову інструкцію Генерально-
му Секретаріатові Тимчасового уряду на Україні. Вже у самій назві підкреслюва-
лося, що він не є виконавчим органом Центральної Ради, а є адміністративним
органом російського уряду. В інструкції й згадки не було про відтворення автоно-
мії у російській частині України в майбутньому.

Хоча російські більшовики у демагогічних цілях оголосили «Декларацію прав
і народів Росії», яка на словах визнавала їх право на створення самостійних дер-
жав, на практиці вони усіма засобами (і збройними) намагалися запобігти цьому,
проводили політику придушення національно-визвольного руху в національних
районах.

Утворення Української Народної Республіки визвало гостре неприйняття у
нових керівників Росії. 4(17) грудня 1917 р. російський раднарком оголосив «Ма-
ніфест до українського народу», спрямований на те, щоб знищити Українську
державу. У ньому з одного боку демагогічно заявлялося, що «Рада Народних Ко-
місарів визнає Українську Народну Республіку, її право зовсім відокремитися від
Росії», а з другого, в